en el programa 11 “Generación, Validación y Promoción de Tecnología Agrícola” 1) 
autorizada por la Junta Directiva en Punto, certificado el 28 de octubre de 2025. Estas 
incluyen en la fuente de financiamiento 21 “Ingresos Tributarios IVA Paz”, por seis 
millones setecientos trece mil quinientos cincuenta y cinco quetzales (Q6,713,555.00), 
de la fuente de financiamiento 31” Ingresos Propios”, por setecientos noventa y nueve 
mil seiscientos noventa y dos quetzales (Q799,692.00), de la fuente de financiamiento 
32 “Disminución de Caja y Bancos de Ingresos Propios”, por ciento sesenta mil 
doscientos ochenta y siete quetzales Q160,287.00.  

También, se autorizada por la Junta Directiva en Punto Resolutivo No. JD-4-4-08/2025, 
por la modificación presupuestaria de la fuente de financiamiento 21, “Ingresos 
Tributarios IVA Paz”, por un millón trescientos treinta y nueve mil novecientos noventa 
y cinco quetzales  (Q1,339,995.00), modificación presupuestaria de la fuente 31, 
“Ingresos propios” por cuatrocientos treinta y cuatro mil setecientos cuarenta y tres 
quetzales (Q434,743.00), y modificación presupuestaria de la fuente de financiamiento 
32 “Disminución de caja y bancos de ingresos propios” por ciento cuarenta y seis mil 
noventa y seis quetzales (Q146,096.00), que suman la cantidad de un millón 
novecientos veinte mil ochocientos treinta y cuatro quetzales exactos (Q1,920,834.00).  

Las modificaciones mencionadas, tienen como objeto principal atender las 
instrucciones de la presidencia, considerando la poca asignación de presupuesto para 
el ICTA durante el año 2025 y NO implican modificación de metas físicas programadas

[...]

La tercera actualización del POA 2025 se efectúa con base a modificaciones 
presupuestarias en el programa 11 “Generación, Validación y Promoción de 
Tecnología Agrícola”, autorizadas por la Junta Directiva en Punto Resolutivo No. JD-
3-3-11/2025, en la fuente de financiamiento 21 “Ingresos Tributarios IVA Paz”, por 
cuatrocientos dieciocho mil setecientos ocho quetzales (Q418,708.00), de la fuente de 
financiamiento 31” Ingresos propios”, por ciento setenta y nueve mil seiscientos 
cincuenta y siete quetzales (Q179,657.00), y de la fuente de financiamiento 32 
“Disminución de caja y bancos de ingresos propios”, por cincuenta y un mil trescientos 
dos quetzales (Q51,302.00), para un total de seiscientos cuarenta y nueve mil 
seiscientos sesenta y siete quetzales (Q649,667.00). 

Estas modificaciones presupuestarias no implican modificar metas físicas 
programadas para el ejercicio fiscal 2025, ya que con ellas se regularizan renglones 
de gastos y se cubren otros gastos que es necesario realizar, sin que estos afecten las

[...]

presupuestaria autorizada por Junta Directiva en Punto Resolutivo No. JD-3-3-14/2025 
certificado el 18 de diciembre de 2025, esta es necesaria para la readecuación del 
presupuesto del ejercicio fiscal 2025, incluye la fuente 21 “Ingresos Tributarios IVA 
Paz”, por seiscientos dieciséis mil trescientos setenta y dos quetzales (Q616,372.00), 
de la fuente de financiamiento 31” Ingresos propios”, por setenta y cinco mil 
cuatrocientos noventa y dos quetzales (Q75,492.00), y de la fuente de financiamiento 
32 “Disminución de caja y bancos de ingresos propios”, por doscientos veintiún mil 
doscientos diez quetzales (Q221,210.00), para un total de novecientos trece mil 
setenta y cuatro quetzales (Q913,074.00).  

De las modificaciones presupuestarias indicadas anteriormente, la de la fuente 21 si 
implica modificación de metas físicas, lo cual fue autorizado por la Junta Directiva en 
Punto Resolutivo No. JD-4-4-14-2025, de fecha 18  de diciembre de 2025, con este